
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 24  del 11/09/2017 
 

Oggetto: 

Art. 175, comma 8, TUEL - Assestamento generale di bilancio – Art. 193, 
comma 2, TUEL - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. Esercizio 
finanziario 2017. 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì undici del mese di settembre, alle ore 21.30, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot n. 1500, in 
data 06/09/2017, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano  X 
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2017-2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                                

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 06/04/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2017; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 175 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come novellato dal D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 

deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso 

comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato art. 175, comma 2, del TUEL; 
 

Considerato che: 
- l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014, 

dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a) - le misure necessarie a ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 

cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) - i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti, di cui al successivo art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

d)- il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000, ha l’obbligo di 

segnalare al Sindaco, al Segretario Comunale e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni 

che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

 

Richiamati, inoltre:  
• il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra 

gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di 

attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli 

equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;  

• l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 luglio il termine per l’assestamento generale 

di bilancio;  

• il comunicato della Commissione Arconet del 01/07/2015 che chiarisce quanto segue “Si conferma che 

l’articolo 193 del TUEL non prevede, come obbligatoria, la verifica dello stato di attuazione dei programmi in sede di 

salvaguardia degli equilibri. Si segnala tuttavia che l’articolo 147-ter, comma 2, del TUEL conferma l’obbligo di 

effettuare periodiche verifiche circa lo stato di attuazione dei programmi. Tali verifiche risultano particolarmente 

rilevanti ai fini della predisposizione del DUP, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno (per l’anno 

2015, entro il 31 ottobre)”; 

 

Dato atto che tale verifica ha le seguenti finalità:  

− constatare il permanere degli equilibri generali di bilancio e il mantenimento del pareggio finanziario;  

− intervenire tempestivamente, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, nonché qualora i dati della 

gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, deliberando le 

misure idonee a ripristinare la situazione di pareggio; 
 
Evidenziato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art. 193 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

 



3 
 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili, ai sensi del richiamato art. 194 del Tuel;  

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 

realizzazione delle entrate; 

- gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati e vengono tenuti sotto controllo in 

modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo 

e di definizione degli ambiti di gestione;  

 

Dato atto, altresì, che con i sottoelencati atti deliberativi sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

 

Atto  Data 
Organo 

Deliberante 
Eventuale ratifica 

n. 5 28-03-2017 Giunta Comunale == 

n. 11 06-04-2017 Giunta Comunale Del. C.C. n. 12 del 05-06-2017 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale stabilisce 

che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Dato atto che il responsabile finanziario di concerto con i vari uffici hanno provveduto alla verifica di:  

• tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio, sia per quanto riguarda la gestione 

corrente, che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio, per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità 

delle conseguenti variazioni; 

• l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa in merito alla gestione e l’andamento dei lavori 

pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 

Rilevato, inoltre che, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel prospetto che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai prospetti che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 

� il fondo cassa alla data del 28-07-2017 ammonta a €  2.374.594,78 

� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo; 

 



4 
 

Dato atto che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione 

delle società partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2017 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Visti: 
- Trasferimenti erariali e attribuzioni di entrata da federalismo fiscale delle amministrazioni 

provinciale, nonchè attribuzioni da fondo di solidarietà comunale e contributi per i comuni per 

l’anno 2017 – Alimentazione e riparto, pubblicato sul sito del Ministero; 

-  Determina n. 1108 del 23-05-2017 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti 

Locali, finanze ed urbanistica – relativa alla liquidazione del Fondo Unico dei Comuni per l’anno 

2017; 

-  Determina n. 1109 del 23-05-2017 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti 

Locali, finanze ed urbanistica – relativa all’impegno a favore dei Comuni dell’addizionale comunale 

e provinciale dell’accisa sui consumi dell’energia elettrica – reintegro minor gettito per gli enti locali 

anno 2017; 

-  Determina n. 1588 del 05-07-2017 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti 

Locali, finanze ed urbanistica – relativa alla liquidazione del Fondo per il funzionamento degli enti 

locali per l’espletamento delle funzioni (Assegnazioni Statali) per l’anno 2017; 

-  Determina n. 1538 del 29-06-2017 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti 

Locali, finanze ed urbanistica – relativa alla liquidazione del Fondo per il funzionamento degli enti 

locali per l’espletamento delle funzioni inerenti il servizio sociale (Assegnazioni Statali) per l’anno 

2017; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 67/2 del 16-12-2016 inerente l’assegnazione di un contributo per 

reticolo idrografico; 

 

Viste le richieste degli Uffici Comunali in merito; 

 
Tenuto conto, altresì, che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 

bilancio di previsione, al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nei 

prospetti allegati per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017 - 2019, al fine di adeguare gli 

stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, dettagliate come dal seguente 

prospetto e comunque indicate nell’ALLEGATO A); 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa, sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Accertato, infine, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 

comma da 463 a 482, della L. n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e, in particolare, l'art. 175; 

 
Visto, inoltre, il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 del 20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate con Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

 
 



5 
 

Acquisito il parere espresso dall’organo preposto alla revisione economico-finanziaria in conformità                                     

all’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss., giusto verbale n. 8, del 05/09/2017; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, 

n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

2. Di apportare al bilancio di previsione 2017/2019, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs.                              

n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi                                  

dell’art. 175, comma 8, per le motivazioni espresse nella parte narrativa, redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario, di cui agli allegati 

prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A, Allegato 8-1, Allegato 

8-1bis, Allegato B, Allegato C); 

  

3. Di dare atto che: 

- vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2017-2019 e i relativi allegati, approvati 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017; 

- viene conseguentemente variato il DUP 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 2 del 30/01/2017; 

- viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 08 del 07/02/2017; 

 

4. Di dare atto, inoltre,  che: 

- le variazioni di bilancio, di cui al presente atto deliberativo, garantiscono il permanere degli equilibri 

di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale, di cui all’art. 1, commi 

707-734 della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

- il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia esigibilità non vengono modificati; 

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs.                          

n. 118/2011 e ss.mm.ii. allegato 8/1 e 8/1 bis – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere; 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario e sulla base delle valutazioni e delle stime condotte di concerto 

con i responsabili di servizio in premessa richiamate ed alla luce della variazione di assestamento 

generale di bilancio,  di cui al punto 1), del permanere  degli equilibri di bilancio, sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza, che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da 

assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione; 

 

6. Di dare atto che: 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento 

della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’art. 1, comma da 463 a 

482, della L. n. 232/2016 (pareggio di bilancio), le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono 

ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso; 



6 
 

 
7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Tesoriere dell’ente; 

 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                           f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 08/09/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 08/09/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 13/09/2017, al 28/09/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   13/09/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 13/09/2017 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


